
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  512 

Settore Amministrativo-Finanziario

 514

12/12/2023

Servizio: Ufficio Servizi Sociali

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER RAPPRESENTAZIONI TEATRALI - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO 
DI SPESA.

Assunto il giorno DODICI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 12/12/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 12/12/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 12/12/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



 
VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto n. 3 del 08.06.2023 con il quale il Sindaco ha nominato il Vice Sindaco Omar Aly Kamel 
Hassan Responsabile del Servizio sociale a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del 
provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli 
Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile del Servizio Sociale, è stata individuata nella persona 

della Dott.ssa Luciana Nieddu, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, la quale dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

 
 
Premesso che: 
 

-è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare e promuovere iniziative di carattere culturale, 
ricreativo e di valorizzazione locale in occasione dell'avvicinarsi delle feste di natale, al fine di stimolare 
l’interesse della cittadinanza, anche non modolese, nei confronti del paese, delle sue attrazioni culturali e del 
suo tessuto sociale e commerciale;  

 
 
Vista la delibera G.C n° 82 del 07.12.2023   esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare 
il programma degli eventi per il periodo di natale, prevedendo tra l'altro, due rappresentazioni teatrali, al fine di 
creare momenti significativi di incontro sociale e crescita culturale da rivolgere ai cittadini di Modolo e non solo; 
 
Viste le proposte trasmesse rispettivamente da: 
 
 
-Compagnia Teatrale Funtana Manna con sede legale in Pozzomaggiore, con la quale propone una commedia in 
lingua sarda, dal titolo “S’ingestru de tiu Zuseppe”, per un importo complessivo di € 1.200,00                                  
per il giorno 26.12.2023; 
 
-Associazione culturale Elighelandeteatro con sede legale in Scano di Montiferro, con la quale propone una 
commedia comica in lingua sarda dal titolo " Cussu che si creiat corrudu", della durata di h 1,25, per l'importo 
complessivo di € 1.250,00, per il giorno 06.01.2024; 
 
Tenuto conto che entrambe le proposte sono meritevoli di consenso e di interesse per il momento culturale e 
sociale che rappresentano e risultano coerenti con gli obiettivi di promozione e di sviluppo sociale espressi nel 
piano strategico dell’Amministrazione Comunale e pertanto, si colloca opportunamente nell’ambito delle azioni 
e dei progetti che, in attuazione dello stesso piano, si intendono avviare direttamente o favorire in via 
sussidiaria;  
 
Ravvisata altresì l’opportunità di intervenire a sostegno degli eventi in oggetto anche allo scopo di animare 
 il paese nel periodo natalizio; 

 



 
Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
Visto l’art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) 

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

 
Visto l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023 (Procedure per affidamento) Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
 appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di 
importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

 
Considerato pertanto che, in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento anche in 
considerazione dell’intento semplificatorio e acceleratorio voluto dal legislatore con l’emanazione del 
D.L. n. 76/2020, è opportuno procedere per mezzo di affidamento diretto in favore di un operatore 
economico in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio; 

 
Ritenuto vi siano i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023; 

 

 
Dato atto infatti che, le compagnie teatrali su indicate, sono le uniche distributrici ed esecutrici degli spettacoli 
elencati e che il servizio sopra descritto si configura come rappresentazione artistica unica, la cui particolare 
natura non comparabile consente unicamente l’affidamento diretto ad un unico operatore economico 
determinato ai sensi di quanto disposto dall’art. 63, comma 2, lett. b) punto 1 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuti congrui gli importi proposti dalle stesse, data la tipologia delle prestazioni da eseguire in relazione ad 
altre offerte culturali assimilabili per genere e modalità operative presenti sul mercato, pur comunque non 
essendo comparabile l’ideazione artistica delle attività; 

 
 



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rappresentazione di n° 2 spettacoli 
teatrali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 

normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 
 

Visto: 
il D. Lgs. n. 267/2000;  

la Legge N.241/1990; 

il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
  

1.di affidare: 

- alla Compagnia teatrale Funtana Manna con sede legale in Pozzomaggiore,  la rappresentazione di una 

commedia in lingua sarda dal titolo “s’Ingestru de tiu Zuseppe, per il giorno 26.12.2023, per un importo 

complessivo pari a € 1.200,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 2, lett.b) del D.L. n. 

36/2023; 

-all'Associazione Culturale Elighelandeteatro con sede legale in Scano di Montiferro, la rappresentazione di 

una commedia comica dal titolo "Cussu chi si creiat currudu", per il giorno 06.01.2024, per un importo 

complessivo di € 1.250,00; 

 

 
2.di impegnare la somma complessiva di € 2.450,00 per l’organizzazione delle suddette iniziative, nel modo 
seguente: 

 

DESTINATARIO IMPORTO CAP. 

Compagnia teatrale Funtana Manna - 
smart cig ZA33DB490C 
 

€ 1.200,00 1892/1 -2023 

Ass.culturale Elinghelandeteatro smart 
cig ZB93DB4918 
 

€ 1.250,00 1892/1- 2023 

 
 
 



 
3. di dare atto che: 
 
-ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

•  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rappresentazione di n° 2 spettacoli 
teatrali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 

 

 

Il Responsabile del servizio Amministrativo e finanziario 

Dr.Omar AlY kamel Hassan 

 

 

 



 
 
 
 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI12/12/2023

12/12/2023

 512Determina nr. 12/12/2023Data Determina 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER RAPPRESENTAZIONI TEATRALI - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0102 - Ufficio Servizi Sociali


